
Universidad Nacional de Luján
Departamento de 
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 27 DE MARZO DE 2014

VISTO: Que por Disposición CD-CS 455/13 se realizó la 
convocatoria  a la  presentación de  proyectos de  investigación 
para su radicación en el Departamento de Ciencias Sociales; y

CONSIDERANDO:
Que se realizó la evaluación de los proyectos  de 

investigación presentados, según las normas del Manual de 
Procedimientos del Ministerio de Educación.

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del 
Departamento, profesora María Lidia SORIA,  elevó para su 
consideración  los  proyectos  que  cuentan  con  las 
evaluaciones  favorables,  que  fueron  recibidas  hasta  el 
momento.

Que la comisión ad hoc designada por Disposición CDD-
CS  068/02,  recomendó  aceptar  la  radicación  de  dichos 
proyectos.

Que  el  acta  cuenta  con  dictamen  favorable  de  la 
Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel,

Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión 
ordinaria realizada el día 26 de marzo de 2014.

   
Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
DISPONE:

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  la  radicación  de  los  proyectos  de 
investigación que se detallan en el Anexo de la presente, bajo 
la  dirección  que  se  señala  en  cada  caso,  por  el  período 
comprendido entre el  1º de enero de 2014 y el 31 de diciembre 
de 2015.-

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN CD-CS:114-14 

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján



Universidad Nacional de Luján
Departamento de 
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 27 DE MARZO DE 2014

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN CD-CS:114-14

TITULO DEL PROYECTO DIRECCION

1

LA  DINÁMICA  MIGRATORIA  LIGADA  AL 
DESARROLLO  DE  ACTIVIDADES 
AGROPRODUCTIVAS REGIONALES. EL ALTO 
VALLE DEL RÍO NEGRO (1995-2014)

AGUILERA, MARÍA 
EUGENIA

2

FLORENTINO  AMEGHINO:  INVESTIGACIÓN 
ARQUEOLÓCIA E HISTÓRICA VINCULADA A 
SUS ACTIVIDADES EN LOS PARTIDOS DE 
LUJÁN Y MERCEDES (CONTINUACIÓN)

ANDREUCCI, BIBIANA

3

ETNICIDAD  MAPUCHE,  MOVIMIENTOS 
INDÍGENAS Y DISPUTAS TERRITORIALES: 
PROCESOS  DE  INVERSIÓN  Y 
DESINVERSIÓN DE CAPITAL, EFECTOS Y 
RESPUESTAS

BALAZOTE, ALEJANDRO
VALVERDE, SEBASTIAN

4
GUERRA  Y  GOBIERNO  LOCAL  EN  EL 
ESPACIO RIOPLATENSE, 1680-1805

BARRAL MARIA ELENA 

FRADKIN, RAUL 

TRUJILLO, OSCAR

5

DISTRIBUCIÓN  ESPACIAL  DE 
ENFERMEDADES  Y  CARACTERÍSTICAS 
SOCIALES  DE  LA  POBLACIÓN  EN 
CIUDADES  DE  TAMAÑO  INTERMEDIO. 
ANÁLISIS  SOCIOESPACIAL  APLICADO  A 
LA  CIUDAD  DE  LUJÁN  (PROVINCIA  DE 
BUENOS AIRES, ARGENTINA)

BUZAI, GUSTAVO



Universidad Nacional de Luján
Departamento de 
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 27 DE MARZO DE 2014

6

INSTITUCIONES  DE  MINORIADA  DE  LA 
SOCIEDAD  DE  BENEFICIENCIA: 
CONFIGURACIONES  Y  TRANSICIONES. 
ESTUDIO  DE  CASOS  EN  LA  PRIMERA 
MITAD DEL SIGLO XX

CANSANELLO, ORESTE 
CARLOS
  
LYNCH, GLORIA

7

GESTIÓN  PARTICIPADA  DE  RIESGO. 
CONSTRUCCIÓN  DE  PROCEDIMIENTOS  AL 
RESGUARDO  DE  UNA  EPISTEMOLOGÍA 
AMPLIADA

DA COSTA PEREIRA, 
NELIDA

8
PATRIMONIO,  LUGARES  Y  PRÁCTICAS: 
UNA  MIRADA  SOCIO-CULTURAL  DEL 
FENÓMENO TURÍSTICO

FLORES, FABIÁN

9

DINÁMICA  TERRITORIAL  EN  BUENOS 
AIRES:  CAMBIOS  EN  EL  PATRÓN  DE 
URBANIZACIÓN,  USOS  DEL  SUELO  EN 
IMPACTOS  SOCIO-ECONÓMICOS  Y 
AMBIENTALES  ASOCIADOS  (SEGUNDA 
ETAPA)

GOLDWASER, S.BEATRIZ
SORIA, MARIA LIDIA

10

INVESTIGACIÓN  ARQUEOLÓGICA  E 
HISTÓRICA DE LA ALIMENTACIÓN EN LOS 
SIGLOS  XVIII  Y  XIX  EN  DIFERENTES 
CONTEXTOS SOCIOCULTURALES 

LANZA, MATILDE

11

GEOGRAFÍAS  REGIONALES,  PERFILES 
PRODUCTIVOS  Y  EXTRATIVISMO  EN  LA 
ARGENTINA,  1995-2015.  EXPLOTACIÓN 
DE  RECURSOS  NATURALES  Y 
RESISTENCIAS SOCIALES. 

MORINA, JORGE OSVALDO 
GEJO, OMAR HORACIO



Universidad Nacional de Luján
Departamento de 
Ciencias Sociales

                 

LUJAN, 27 DE MARZO DE 2014

12

INVESTIGACIÓN ARQUEO-HISTÓRICA 
ACERCA DE LAS ESTRUCTURA LÍTICAS DE 
TANDILIA EN BUENOS AIRES Y MALARGUE 
EN MENDOZA. UN ESTUDIO SOCIAL 
COMPORATIVO. II PARTE

RAMOS, MARIANO 

BOGNANNI, FABIÁN

13

EL PROCESO POST-RÍO + 20: 
CIENTÍFICOS, POLÍTICOS Y OTROS 
ACTORES SOCIALES DE AMÉRICA LATINA 
EN LAS NEGOCIACIONES AMBIENTALES 
GLOBALES

TANCREDI, ELDA

14

LA ENSEÑANZA DE LA GEOGRAFIA: 
ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE 
PRÁCTICAS EDUCATIVAS EN LA ESCUELA 
SECUNDARIA

ZENOBI, VIVIANA

15
CATOLICISMO, SOCIEDAD Y POLÍTICA EN 
ARGENTINA Y BRASIL CONTEMPORÁNEOS. 
TENSIONES ENTRE HISTORIA Y MEMORIAS

TOURIS, CLAUDIA
FOGELMAN, PATRICIA

16

RELIGIÓN, CULTURA Y PODER: JESUITAS 
Y FRANCISCANOSEN LA EXPRESIÓN DEL 
CULTO MARIANO EN IBEROAMÉRICA 
COLONIAL

FOGELMAN, PATRICIA

             Mag. María Lidia Soria                         Prof. Omar H. Gejo
  Secretaria de Investigaciones     Presidente Consejo Directivo
  Dpto. de Ciencias Sociales    Dpto. de Ciencias Sociales

              Universidad Nacional de Luján                                 Universidad Nacional de Luján


	VISTO: Que por Disposición CD-CS 455/13 se realizó la convocatoria a la presentación de proyectos de investigación para su radicación en el Departamento de Ciencias Sociales; y

